
統第193号  

令和５(2023)年８月４日  

 

   公益社団法人 

全日本不動産協会栃木県本部 

本部長 稲川 知法 様 

 

 

栃木県生活文化スポーツ部統計課長 吉田 恵子  

 

 

   小売物価統計調査（家賃調査）について（協力依頼） 

本県統計行政の推進につきましては、日頃から御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

標記調査は、総務省統計局が統計法に基づき実施する基幹統計調査で、都道府県の任命

する調査員が、対象地区の不動産管理会社等に御協力をいただいて調査を実施しています。

 さて、対象地区につきましては５年に１度変更されることになっていますが、令和６年

１月から新規地区で調査が開始されることに伴い、本年１０月から実施する重複調査（現

在地区と新規地区の両方を調査）に向けて、今月下旬から準備調査を予定しております。 

つきましては、新たに御協力をお願いする不動産管理会社等もございますので、貴協会

会員の皆様に小売物価統計調査（家賃調査）の趣旨を御理解・御協力いただけますよう、

別添総務省統計局作成のチラシを御活用いただき、貴協会ホームページに掲載するなど、

周知・広報等に御協力いただけますようお願い申し上げます。 

なお、家賃調査の調査月は下記のとおりです（１～３群に分かれています）。 

 

記 

 

１群：１月、４月、７月、１０月（１０月が重複調査、翌年１月から新規地区） 

  ２群：２月、５月、８月、１１月（１１月が重複調査、翌年２月から新規地区） 

  ３群：３月、６月、９月、１２月（１２月が重複調査、翌年３月から新規地区） 

 

 

 

生活統計担当：宇佐美 

TEL 028-623-2245 

FAX 028-623-2247

 


